promisit et convenit dictis canonicis, presentibus et recipientibus pro sese et nominibus quibus supra, perpetuo annuatim assignare, dari et assignari facere dicte ecclesie et canonicis ipsius ecclesie in vendemii<s> futuris duas caballatas musti mundi sine malitia ad mensuram romanam ad vascham quas si non soluerit et assignaverit seu assignare fecerit perpetuo ut dictum est infra dictum terminum quod infra VIII dies a die requisitionis canonicorum dicte ecclesie et usque ad octavum diem a dicto die requisitionis computando solvere / (f. 31v) teneatur duplam dictarum duarum caballatarum musti canonicis dicte ecclesie pro ipsa ecclesia recipientibus et, si dictus Lellus, elapsis^d dictis VIII^o diebus post requisitionem ut dictum est, cessaverit solvere et assignare dictum mustum ut dictum est, tunc et in dicto casu dicte terre in statu in quo stabunt tunc tempori<bu>s libere ad ipsam ecclesia(m) revertantur et hec locatio non valeat, immo ab ea penitus recadat ipso iure quia sic actum extitit inter eos et cetera. Pro quibus omnibus observandis dictus Lellus pro se suis heredibus et successoribus perpetuo obligavit omnia bona sua mobilia et cetera penes dictos canonicos, presentes et recipientes pro sese et nominibus quibus supra et cetera. Et voluit pro predictis observandis posse cogi et conveniri omni tempore et cetera diebus feriatis et cetera quibus feriatis renunciavit expresse et generaliter omnibus aliis legibus, statutis et beneficiis quibus contra hec venire posset; renunciavit expresse et cetera. Et dicti canonici et capitulum dicte ecclesie pro sese et nominibus quibus supra promiserunt dicto Lello, presenti et recipienti pro se et nomine quo supra, quod dicte terre superius nominate et confinate sunt ipsorum canonicorum et dicte ecclesie et ad eos specta<n>t et pertine<n>t pleno iure quod per eos vel alios eorum nomine et dicte ecclesie nemini alio sunt locate, date, cesse, concesse, obligate nec aliquo modo alienate nec de eis vel parte ipsarum^e cum aliqua alia persona vel loco factus est contractus vel quasi contractus in preiudicium presentis instrumenti locationis et cetera et, si contractus aliquo tempore appareret et dictis occasionibus vel alia quacumque de causa dictus Lellus vel heredes et successores ipsius evictus esset, in totum vel in partem in danpnis veniret, expensas fecerit vel fuerit sibi mota lix in iudicio vel extra et cetera, promiserunt dictum Lellum / (f. 32r) defendere et defendi facere omnibus eorum et dicte ecclesie sumptibus et expensis ab omni persona, universitate vel loco ipsum turbante et turbare volente et cetera et iudicium in sese subiret et cetera; et evictio si in totum sequeretur, quod in dicto casu dictum censum minime solvere teneatur dicte ecclesie et clericis dictus Lellus et, si in partem solvatur pro rata et expensa, danpna et interesse in quibus incurrerit seu fecerit, dictus Lellus vel eius heredes in perpetuum solvere et restituere promiserunt dicto Lello et cetera tali pacto quod dictus Lellus in dicta locatione nullum danpnum patiatur et cetera. Pro quibus omnibus observandis dicti clerici et capitulum pro sese et nominibus quibus supra penes dictum Lellum, presentem et recipientem et cetera, obligaverunt omnia bona eorum et cuiuslibet eorum et dicte ecclesie

mobilia et immobilia et cetera. Et voluerunt pro predictis observandis posse cogi, compelli et conveniri omni tempore et in omni curia, diebus feriatis et non feriatis, quibus feriatis renunciaverunt expresse et cetera, renunciaverunt etiam legi cedo bonis et cetera et generaliter omnibus aliis legibus, statutis et beneficiis iuris canonici et civilis quibus contra predicta venire et se defendere possent renunciaverunt expresse et cetera.

Actum in choro dicte ecclesie, presentibus hiis testibus videlicet Ceccho de Gvellutis de regione Ripe, Mascio de Baccariis, Paulo Ceconis pescivendolo et Lello de Vulgaminis sutore, omnibus de regione Sancti Angeli ad hec vocatis et cetera.

^a *Nel testo –i corr. su us* ^b *nel testo adectus* ^c *nel testo uniuicuique* ^d *così* ^e *nel testo ipsorum*

1363 marzo 30, *ante domum Francisci Pucii*

Simonetta, moglie del fu Cola Contis macellaio del rione Campitelli, riceve in deposito dal notaio Francesco di Pucio dello stesso rione 5 fiorini d'oro, promettendo di restituirli ad ogni sua richiesta e obbligando tutti i suoi beni, soprattutto (v. n. 36) una casa con piano terra e solario posta nel suddetto rione e i suoi diritti su un credito di 16 fiorini.

(f. 32v) ¶ Indictione prima, mense martii die XXX°.

Im presentia mei notarii et cetera. Domina Symonecta, uxor condam Cole Contis macellarii de regione Campitelli, que quantum ad hec renunciavit omni suo iure dotis, donationis propter nuptias et cetera, necnon auxilio Velleiani senatus consulti quod est pro mulieribus introductum et cetera sua bona voluntate liberoque arbitrio presentialiter et manualiter recepit in depositum nomine et ex causa depositi a Francisco Pucii notario de dicta regione presente, recipiente et legitime stipulante pro se suisque heredibus et successoribus id est quinque florenos boni et puri auri rectique ponderis de quibus sese bene quietata vocavit et cetera. Et renunciavit exceptioni non solutorum, non habitorum et cetera et generaliter omnibus aliis exceptionibus et defensionibus iuris canonici et civilis et cetera. Quos florenos et depositum promisit dicto Francisco tenere, custodire et salvos facere omni suo periculo et fortuna et cetera et eodem Francisco reddere et restituere in pecunia numerata ad omnem petitionem et voluntatem ipsius Francisci cum danpnis, expensis et interesse

et cetera. Pro quibus omnibus observandis dicta domina obligavit dicto Francisco, presenti et recipienti, omnia et singula bona sua mobilia et immobilia et cetera et specialiter unam domum terrineam et solaratam positam in dicta regione: ab uno latere tenet Iohannes domini Iohannis Oddonis, ab alio latere tenet heredes condam Datoli Nicolai Contis filii ipsius domine, retro sunt orta Sancte Marie Donpne Rose, ante est via publica; item et iura et actiones que habet ipsa domina contra Nicolaum Scarafesinum de regione Pinee de XVI florenis aureis qui sunt de summa et quantitate XL florenorum auri in quibus tenetur eidem ex forma / (f. 33r) diffidationis facte et sententie late pro ipsa domina contra ipsum Nicolaum ut patet manu publici notarii et cetera. Et voluit pro predictis posse cogi, compelli et conveniri omni tempore et in omni curia et cetera, diebus feriatis et non feriatis, quibus feriatis renunciavit expresse et cetera. Renunciavit etiam beneficio cessionis bonorum et cetera et generaliter omnibus aliis auxiliis, legibus et cetera.

Actum ante domum dicti Francisci, presentibus hiis testibus videlicet magistro Petro Bartholomei Nicolutii notario de regione Pontis, Augustino Dolcette notario et Petrucio Nicolai Pontiani spetiario de regione Campitelli ad hec vocatis et cetera.

1363 marzo 30, *in domibus domine Iohanne uxoris Iohannis domini Iohannis Oddonis*

Pietro di Pandolfo Giagie detto Pietro Bactalgerius del rione Ripa vende a Giovanna, moglie di Giovanni di Giovanni Oddonis del rione Sant'Angelo, una casa con piano terra, solario e un colonnato posta nel suddetto rione all'interno del palazzo di Nicola Savelli, al prezzo di 12 fiorini d'oro e nomina suo procuratore Petruccio di Nicola Ponziani per investire l'acquirente nel possesso della casa.

(f. 33v) ¶ Indictione prima, mense martii die XXX°.

Im presentia mei notarii et cetera. Petrus Pandulfi Giagie dictus alias Petrus Bactalgerius de regione Ripe sua bona voluntate liberoque arbitrio vendidit et venditionis titulo dedit, cessit et concessit et cetera domine Iohanne uxori Iohannis domini Iohannis Oddonis de regione Sancti Angeli, presenti et recipienti pro se suisque heredibus et successoribus in perpetuum, id est quandam domum terrineam et solaratam cum colonpnato, positam in dicta regione Sancti Angeli in palatium Nicolai de Sabello inter hos fines: ab uno latere tenet Vannucius Petrocchi notarius,

ab alio tenet Iacobucius Pandalfucii domini Falconinis, ab alio latere est via publica, vel si qui et cetera, ad habendum, tenendum, possidendum, utendum, fruendum, vendendum et cetera. Vendidit etiam omnia iura et actiones que et quas habet in domo, iuribus, introytibus et exitibus suis et cetera constituens ipsam emprtricem procuratricem in locum, ius et privilegium suum et cetera et donec fuerit corporaliter investita de dicta domo, iuribus et pertinentiis suis, constituit se dictus venditor nomine precario tenere et possidere et cetera, ad quam pos<s>essionem sibi domine emprtrici tradendum et ipsam inviestendum constituit suum procuratorem Petrucium Nicolai Pontiani testem infrascriptum, presentem et recipientem et cetera. Hanc autem venditionem et cetera fecit dictus venditor eidem emprtrici presenti et recipienti pro se et nomine quo supra pro pretio et nomine totius pretii XII florenorum auri quos confessus fuit ad ipsa emprtrice recepisse et habuisse et cetera, de quibus se bene quietum, contentum et pacatum vocavit et cetera, et renunciavit exceptioni non solutorum et cetera et generaliter omnibus aliis exceptionibus et defensionibus et cetera et, si plus dicto pretio dicta domus cum iuribus et pertinentiis suis valeret seu valere posset, totum illud / (f. 34r) plus donavit eidem causa honesti amoris et dilectionis et cetera; promisit vero dictus venditor eidem emprtrici, presenti et recipienti ut dictum est, quod dicta domus est sua et quod per eum nemini alio est vendita et cetera nec contractus vel quasi factus est per eum alicui in preiudicium presentis instrumenti et cetera et, si contrarium appareret et dictis occasionibus evictio esset de iure, promisit dictam evictionem duplam reddere secundum iura et cetera et omnia danpna, expensa et cetera. Pro quibus omnibus observandis dictus venditor dicte emprtrici, presenti et recipienti, obligavit omnia bona sua mobilia et cetera. Et voluit pro predictis posse cogi omni tempore et in omni curia et cetera diebus feriatis et non feriatis quibus feriatis renunciavit expresse et cetera et generaliter omnibus aliis legibus, statutis, beneficiis et cetera.

Actum in domibus dicte emprtricis, presentibus hiis testibus videlicet Tucio calculario, Petrucio Cole Pontiani spetiario de regione Campitelli et Ceccho Ceconis pescivendolo de regione Sancti Angeli ad hec vocatis et cetera.

1363 aprile 4, *ante domum condam Mactbutii Pauli Grassi*

Alberto Cargascius, oriundo di Genova e cittadino di Marsiglia ma ora dimorante a Napoli, e Bertaro Fornerii anch'egli di Marsiglia e al momento a Napoli, ricevono in

deposito da Pierpaolo del fu Giovanni de Pantaleonibus, pescivendolo di Roma del rione Ponte, 110 fiorini d'oro.

In calce al documento « Completum et restitutum ». Nel margine inferiore destro di f. 35r la seguente annotazione: « Complevi secundum notam manu propria scriptam, require a tergo ».

(f. 34v) K(a)l(ende). Indictione prima, mense aprilis die IIII^{to}.

Im presentia mei notarii et cetera. Dominus Albertus Cargascius oriundus de Gianua^a, civis civitatis Marçilgie nunc morans in civitate Neapolim, et Bertharus Fornerii de Marçilgia nunc persistens in civitate Neapolim predicta, ipsi et quilibet ipsorum in solidum, uno tantum solvente alteri libere<n>tur, eorum et cuiuslibet ipsorum bonis propriis et spontaneis voluntatibus, liberis eorum arbitriis confessi fuerunt recepisse et habuisse et apud sese habere et tenere in depositum, nomine et ex causa depositi a Petropaulo condam domini Iohannis de Pantaleonibus pescivendolo de Urbe de regione Pontis, presente et legitime stipulante ac deponente^b pro se suisque heredibus et successoribus perpetuo, id est centum decem florenos boni et puri auri et cetera, de quibus sese in solidum bene quietos, contentos vocaverunt et cetera. Et renunciaverunt in solidum exceptioni non solutorum, non habitorum et cetera et generaliter omnibus aliis exceptionibus et defensionibus iuris canonici et civilis quibus in solidum defendere possent et cetera. Quos florenos et depositum promiserunt in solidum eidem Petropaulo, presenti et recipienti ut dictum est, tenere et salvos facere omni eorum et cuiuslibet ipsorum periculo et fortuna et cetera et eidem Petropaulo reddere et restituere in pecunia numerata ad omnem petitionem, requisitionem et voluntatem ipsius Petripauli et cetera cum danpnis, expensis et cetera. Pro quibus omnibus observandis dicti depositarii et quilibet eorum in solidum obligaverunt et pingnori posuerunt omnia eorum et cuiuslibet / (f. 35r) ipsorum bona mobilia et immobilia presentia et futura, iura, nomina et actiones et cetera penes dictum Petrupaulum, presentem et recipientem pro se et nomine quo supra. Que bona quantum ad hec nomine precario ipsius Petripauli tenere et possidere constituerunt et cetera et voluerunt in solidum pro predictis posse cogi, compelli et conveniri omni tempore et in omni curia et coram quocumque iudice vel officiale cuiuscumque civitatis vel castri et cetera, diebus feriatis et non feriatis, quibus feriatis renunciaverunt expresse et cetera, renunciaverunt etiam beneficio cessionis bonorum, beneficio fori et cetera, et illi legi loquenti quod si debitor et cetera et generaliter renunciaverunt in solidum omnibus aliis legibus, statutis, auxiliis et beneficiis quibus sese defendere et contra hec venire possent et cetera.

Actum Rome ante domum condam Macthutii Pauli Grassi de regione Sancti Angeli, presentibus hiis testibus videlicet Nicolao Tordonerii, Ceccho Petrucii Ro-

mani et Ceccho Petri Çorre pescivendolo, omnibus de Urbe de dicta regione Sancti Angeli ad hec vocatis et cetera.

^a Così ^b nel testo deponenti

44

1363 aprile 5, in canonica basilice Principis Apostolorum

Nicola Boccamazza, canonico di San Pietro, rilascia quietanza a Tucio del fu Cecco di Angelo di Bartolomeo, fabbro del rione Sant'Angelo, per 50 fiorini d'oro che gli aveva dato in deposito e dei quali riceve in questa occasione 22 fiorini.

In calce al documento «Completem et restitutum». Nel margine inferiore destro di f. 36r l'annotazione: «Completem secundum notam manu mei Antonii scriptam; require a tergo in folio».

(f. 35v) ¶ Indictione prima, mense aprilis die quinto.

Im presentia mei notarii et cetera. Venerabilis vir dominus Nicolaus de Buccamatiis canonicus Principis Apostolorum de Urbe, nomine suo proprio et non alicuius sui beneficii seu dingnitatis, sua bona voluntate liberoque arbitrio renunciavit et refutavit et per pactum de ulterius non petendo remisit Tucio condam Cecchi Angeli Bartholomey ferrario de Urbe de regione Sancti Angeli, presenti, recipienti et legitime stipulanti pro se suisque heredibus et successoribus in perpetuum, id est omnia et singula iura, nomina et actiones, petitiones reales et personales, utiles et directas et cetera que et quas ipse dominus Nicolaus habet vel habere posset nunc et in futurum contra dictum Tucium et eius bona, pretestu et occasione quinquaginta florenorum boni et puri auri in quibus eidem domino Nicolao tenetur et obligatus appareret vigore instrumenti depositi scripti manu Bucciariche notarii de Tybure, seu per quemcumque alium notarium scriptum appareret et cetera et generaliter de omni quod eidem Tucio et in eius bonis dicere, petere vel habere posset dictus dominus Nicolaus dicta occasione usque in presentem diem et cetera. Hanc autem refutationem et omnia que dicta sunt et infra dicentur dictus dominus Nicolaus eidem Tucio, presenti et recipienti pro se et nomine quo supra, fecit pro eo quod nunc presentialiter, numeraliter et manualiter recepit et habuit ab eodem Tucio XXII florenos auri boni et / (f. 36r) recti ponderis; residuum vero usque in dictam quantitatem L florenorum confessus fuit dictus dominus Nicolaus a dicto Tucio recepisse et habuisse et apud se habere et tenere et cetera

de quibus omnibus quantitibus supradictis dictus dominus Nicolaus se bene quietum, contentum vocavit et cetera et renunciavit exceptioni non solutorum, non habitorum et cetera et generaliter omnibus aliis exceptionibus et defensionibus iuris canonici et civilis quibus contra venire posset et cetera. Promisit vero dictus dominus Nicolaus eidem Tucio, presenti et recipienti ut dictum est, quod dicta iura dictorum L florenorum auri et depositi predicti nemini sunt vendita, data, cessa, concessa et cetera nec contractus vel quasi contractus factus est nec factus appareret in preiudicium presentis refutationis et cetera, quod, si contrarium appareret et ea occasione evictio esset in totum vel in partem, danpna vel expensas incurreret vel fecerit et cetera, promisit eidem Tucio, presenti et recipienti ut dictum est, eum defendere ab omni persona ipsum turbante et turbare volente et cetera et evictionem duplam secundum iura reddere^a, asserens esse talem statutum seu consuetum in Urbe et cetera. Pro quibus omnibus observandis dictus dominus Nicolaus obligavit omnia bona sua mobilia et cetera penes dictum Tucium presentem et recipientem et cetera. Et voluit pro predictis posse cogi omni tempore et cetera, diebus feriatis quibus renunciavit expresse et cetera, renunciavit legi cedo bonis et cetera, illi legi qua cavetur et cetera, et generaliter omnibus aliis legibus et defensionibus et cetera.

Actum Rome in canonica basilice Principis Apostolorum de Urbe, presentibus hiis testibus videlicet domino Bartholomeo Baianni, domino Francisco de Thebaldescis, canonicis Principis Apostolorum predicti et Nicolao de Thebaldescis de regione Parionis ad hec et cetera.

^a *Segue, ripetuto*, duplam secundum iura

1363 aprile 8, in canonica basilice Principis Apostolorum

Francesco di Pucio, notaio e procuratore di Nicola Boccamazza canonico di San Pietro, si presenta di fronte a ser Oddone, camerario e notaio di Giovanni vescovo di Orvieto, vicario generale del papa in spiritualibus per la città di Roma, nella residenza di suddetto vicario chiedendo una dilazione dei termini per la richiesta d'appello.

(f. 36v) Indictione prima, mense aprilis die VIII°.

Im presentia mei notarij et cetera. Constitutus personaliter Franciscus Pucij notarius, procurator et persona legitima venerabilis viri domini Nicolai de Buccamatiis canonici Principis Apostolorum de Urbe suo nomine proprio et non alicuius sui beneficii coram discreto viro ser Oddone camerario et notario reverendi in Christo patris patris et domini domini Iohannis episcopi Urbevetani, in Urbe in spiritualibus per dominum nostrum Summum Pontificem vicarii^a generalis, in palatiis residentie ipsius domini vicarii videlicet monasterio Sancti Blaxii in Canto Secudo¹, dixit quod cum copiam dicti domini vicarii habere non posset pro recipiendo ab eodem appello ammissorios super appellationem per eum interpositam a sententia lata contra eum per dominum Iacobum Novium^b, sub delegatione ipsius vicarii pro domino Nicolao Capucie cardinale et cetera, et fuerit datus ab^c hodie terminus ipsi procuratori procuratorio nomine ad recipiendum ipsos appellos et dictus vicarius non sit in Urbe et cetera, dixit et protestatus est quod nullus terminus sibi currat ad recipiendum ipsos appellos, cum per eum non stat quin eos recipiat et cetera.

Actum in dicto loco, presentibus hiis testibus videlicet Nardo Tartari de regione Sancti Heustachii, Colutia Falconimo de regione Montium et Colutia de Monte Flascone ad hec et cetera.

^a –i corr. su um ^b lettura incerta ^c nel testo ad

1363 aprile 10, *sub porticali ecclesie Sancti Angeli in Foro piscium*

Paolo Vallati, canonico della chiesa di Sant'Angelo in Pescheria, in qualità di esecutore testamentario di suo fratello, il maestro e medico Angelo dei Vallati, rilascia, a

¹ La chiesa e il monastero *S. Blasii de captu secuta* (o *a gatta secuta*, *de canto secuta*, *in canto secuto* etc.) sono attestati già nell'XI secolo, dal momento che un'iscrizione ci informa di un suo restauro da parte di papa Alessandro II nel 1072; la denominazione deriva dal termine *seccuta* con cui il popolo indicava la sponda del Tevere dove corre oggi via Giulia e dove il fiume depositava un ampio strato di sabbia e limo; la chiesa è oggi chiamata San Biagio degli Armeni, dal momento che papa Gregorio XVI nel 1836 l'affidò alla popolazione armena, ma è anche nota come San Biagio della Pagnotta, dal momento che nel giorno della festa del titolare (3 febbraio) si distribuiscono piccoli pani ai più poveri (v. HÜLSEN 1927, pp. 214-216).

nome suo e dell'altro esecutore Benedetto, rettore della chiesa di San Lorenzo in Piscinula di Trastevere, quietanza al pescivendolo Lorenzo di Giovanni Sisti, a nome di Giovanni candelotarii del rione Ponte, per un deposito di 12 fiorini del quale la metà è già stata restituita al suddetto Paolo da Giovanni stesso, mentre l'altra metà viene ora integrata da Lorenzo.

(f. 37r) ¶ Indictione prima, mense aprilis die decimo.

Im presentia mei notarii et cetera. Dominus Paulus de Vallatis, canonicus ecclesie Sancti Angeli, nomine infrascripto et non dicti sui beneficii videlicet ut executor testamentarius et ultime voluntatis condam magistri Angeli de Vallatis, phisici germani fratris suis, et vice et nomine domini presbiteri Benedicti, rectoris ecclesie Sancti Laurentii de Posciola de Tramstiberim, executoris una cum ipso domino Paulo dicti condam magistri Angeli, pro quo executorio nomine promisit de rato et rati habitione et cetera, et se facturum et curaturum quod ipse dominus presbiter Benedictus, executor predictus, infrascriptam refutationem ratam habebit et cetera et in nullo contra venire et cetera, sua bona voluntate renunciavit et refutavit et per pactum de ulterius non petendo remisit Laurentio Iohannis Sisti, pescivendolo de regione Sancti Angeli, presenti, recipienti et stipulanti vice et nomine Iohannis candelotarii de regione Pontis et suorum heredum et successorum perpetuo, et mihi notario, ut publice persone recipienti pro eo et cetera, id est omnia et singula iura et actiones et cetera que et quas ipsi executores executorio nomine habent vel habere possent nunc et in futurum contra dictum Iohannem et eius bona, pretestu et occasione XII florenorum auri boni et recti ponderis, in quibus dicto condam magistro Angelo et dictis suis executoribus executorio nomine tenebatur et tenetur ac obligatus appareret vigore instrumendi depositi scripti manu Andree de Buccamatiis notarii seu per quemcumque alium notarium scriptum appareret et cetera, et generaliter de omni eo quod eidem Iohanni dicere vel petere posset dicta occasione usque in presentem diem et cetera. / (f. 37v) Hanc autem renunciationem et finem et pactum de ulterius non petendo remissionem dictus dominus Paulus pro se et nomine quo supra fecit dicto Laurentio, presenti et recipienti ut dictum est, et mihi notario et cetera, pro eo quod nunc presentialiter et manualiter recepit et habuit a dicto Laurentio dante et solvente pro dicto Iohanne sex florenos boni et puri auri et recti ponderis et sex alios florenos auri confessus fuit dictus dominus Paulus nomine quo supra a dicto Iohanne recepisse et habuisse et cetera de quibus est nomine quo supra bene quietum, contentum vocavit et cetera, et renunciavit exceptioni non solutorum et cetera et generaliter omnibus aliis exceptionibus iuris canonici et civilis quibus se defendere posset et cetera. Et voluit etiam dictus executor executorio nomine quo supra quod dictum depositum ex dictis et protocollis dicti notarii cancelletur et annulletur^a et cetera. Insuper promisit dictus executor nomine

quo supra quod dicta iura nemini sunt vendita, data et cetera, nec contractus vel quasi contractus factus est in preiudicium presentis instrumenti refutationis et cetera, quod, si contrarium appareret et evictio esset in totum vel in partem, promisit solvere et restituere duplum pretii evictionis et omnia dampna, expensas et cetera. Pro quibus omnibus observandis nomine quo supra obligavit omnia bona dicti testatoris mobilia et cetera et voluit pro predictis posse cogi et cetera, renunciavit omnibus legibus et auxiliis quibus defendere se posset et cetera.

Actum sub porticali ecclesie Sancti Angeli in Foro piscium, presentibus hiis testibus videlicet domino Paulo Fuscarello et Pucio domini Andree dudum de Vellebro^b nunc de regione Sancti Angeli et cetera.

^a *Nel testo annuulletur* ^b *lettura incerta.*

47

1363 aprile 11, in *quatrivio de Baccariis*

Luca de Baccariis del rione Sant'Angelo rilascia quietanza a Vitale Consi, ebreo dello stesso rione, per 9 fiorini d'oro che quest'ultimo gli doveva come canone d'affitto per l'anno corrente della casa in cui Vitale vive, di sua proprietà, avendo ricevuto i 2 fiorini mancanti perché gli altri 7 gli erano già stati corrisposti.

(f. 38r) ¶ Indictione prima, mense aprilis die XI^o.

Im presentia mei notarii et cetera. Lucas de Bacchariis de regione Sancti Angeli sponte renunciavit et refutavit et per pactum de ulterius non petendo remisit Vitali Consi iudeo de dicta regione, presenti, recipienti et stipulanti pro se suisque heredibus et successoribus perpetuo, id est de VIII^o florenis auri in quibus eidem tenetur occasione pensionis domus ipsius Luce in qua inhabitat dictus Vitalis posita in regione Sancti Angeli, ut suis finibus terminatur, pro isto presente anno tantum incipiendo vero a die Nativitatis Domini proxime^a preterito et finiendo ut sequitur, et generaliter de omni eo quod eidem dicere posset dicta occasione presentis anni et cetera. Hanc autem refutationem fecit dictus Lucas eidem Vitali, presenti et recipienti pro eo, quod nunc presentialiter recepit duos florenos auri, septem vero florenos de residuo confessus est recepisse et habuisse et cetera, de quibus se bene quietum et cetera. Renunciavit exceptioni non solutorum et cetera et generaliter

omnibus aliis exceptionibus et cetera. Promisit dictus Lucas quod dicta iura dicte pensionis nemini per eum sunt vendita et cetera et, si contrarium appareret, promisit de evictione solvere duplum secundum forma iuris consueta et cetera. Pro quibus observandis obligavit omnia bona sua mobilia et cetera. Et voluit pro predictis posse cogi et cetera, renunciavit omnibus feriatis, legibus et cetera.

Actum Rome in quatrivio de Baccariis, presentibus hiis testibus videlicet Cola Barçellone et Nucio Meuli Bartholomei notario de regione Transtiberim et Iacobello Palonis cansore de regione Arenule ad hec et cetera.

^a *Segue depennato futuro*

48

1363 aprile 12, *in palatio Capitolii*

Pietro Turchius di Tivoli nomina suo procuratore generale Cola Turchius della stessa città.

(f. 38v) ¶ Indictione prima, mense aprilis die XII^o.

Im presentia mei notarii et cetera. Petrus Turchius de civitate Tyburis sponte fecit suum procuratorem et cetera Colam Turchium de dicta civitate, presentem et recipientem, ad omnes causas quas habet contra omnes personas, universitates et loca et cetera, ad agendum, petendum et cetera et ad substituendum et cetera et generaliter ad omnia alia faciendum, exercendum et procurandum et cetera que ipsemet facere posset, si personaliter interesset et cetera, promictens omni relevare et cetera et quidquid actum fuerit per eum et cetera ratum habere et cetera, sub obligatione omnium bonorum suorum mobilium et cetera.

Actum in palatio Capitolii, presentibus hiis testibus videlicet Cola Barçellone de Urbe de regione Tramstiberim et Petrono Turchio de Tybure ad hec et cetera.

1363 aprile 13, *in domibus habitationis domini Macthei de Baccariis*

Lello di Giacomo de Vulgaminis, sarto del rione Sant'Angelo, confermando le decisioni da lui già prese, nomina nuovamente suo procuratore generale il notaio Nucio de Vulgaminis.

(f. 39r) ¶ Indictione prima, mense aprilis die XIII^o.

Im presentia mei notarii et cetera. Lellus Iacobi de Vulgaminis sutor de regione Sancti Angeli sponte, non revocando quidquid actum est nomine ipsius Lelli per infrascriptum Nucium procuratorem eius, set potius confirmando et de novo fecit, constituit et ordinavit suum verum et generalem procuratorem Nucium de Vulgaminis notarium presentem et recipientem ad omnes causas quas habet vel habere posset contra quascumque personas et cetera, necnon et ad recipiendum a quocumque nomine ipsius Lelli et pro eo, omnem quantitatem pecunie sibi debitam^a et de eodem finem et refutationem faciendum cum cura et cautela iuris et cetera et ad substituendum et cetera et generaliter ad omnia faciendum et cetera, promictens quidquid actum fuerit per eum ratum habere et cetera, sub obligatione omnium bonorum ipsius mobilium et cetera.

Actum Rome in domibus habitationis domini Macthei de Baccariis, presentibus hiis testibus videlicet dicto domino Mactheo de Baccariis, legum doctore, Cola Torderii et domino Gregorio de Vallatis de regione Sancti Angeli ad hec et cetera.

^a *Nel testo debent con segno abbreviativo che taglia t*

1363 aprile 15, *in palatio Capitolii*

Renzo Colelle del rione Colonna, da una parte, e Giannotto Petracce, mugnaio del rione Sant'Angelo, insieme al suo socio Antonio, dall'altra, mettono fine a ogni pendenza esistente tra di loro a seguito della sentenza d'appello pronunciata dal giudice d'appello Bartolomeo di Pavia.

(f. 39v) ¶ Indictione prima, mense aprilis die XV°.

Im presentia mei notarii et cetera. Rentius Colelle de regione Colunpne, ex una parte, et Iannoctus Petracçe molendinarius de regione Sancti Angeli et Antonius socius eius, ex parte altera, eorum bonis voluntatibus renunciaverunt et refutaverunt et per pactum de ulterius non petendo remiserunt una pars alteri et altera alteri ad alterutrum ipsorum, id est omnia iura et actiones et cetera que et quas una pars contra aliam habet vel habere posset nunc et in futurum pretestu et occasione trium librarum provisinorum in quibus dicti Iannoctus et Antonius et quilibet eorum tenentur et obligati sunt ex forma sententie condenpnationis late per dominum Bartholomeum de Papia, legum doctorem, iudicem appellationum, secute ex libello nullitatis moto^a per ipsos Iannoctum et Antonium contra ipsum Rentium et contra sententiam seu apodissam latam in Camera Urbis, continentem quantitatem trium librarum provisinorum camere pro quolibet et todidem^b parti soccite ex accusa facta per ipsum Rentium dictis Iannocto et Antonio. Quam sententiam seu apodissam dictus dominus Bartholomeus cassavit et annullavit et eam ex officio suo reformavit et condenpnavit eosdem dicto Rentio tantum in tribus libris provisinorum pro quolibet, quas, si non solverint infra X dies, quod solverint duplum Camere Urbis, ut de ipsa sententia patet manu Pauli Lelli Iohannis Stephani notarii appellationum; item et occasione expensarum quas una pars alteri et altera alteri dicere, petere vel habere posset dicta occasione et cetera, et generaliter de omni eo quod una pars alteri et altera alteri dicere vel petere posset dicta occasione usque in presentem / (f. 40r) diem et cetera. Hanc refutationem fecerunt una pars alteri et altera alteri pro eo quod dictus Rentius de dicta sententia in totum confessus est sibi fore in pecunia satisfactum et etiam una pars ab alia recepisset et habuisset omne id quod habere debent dictis occasionibus et cetera, de quibus sese bene quietas, contentas et cetera, renunciaverunt exceptioni non solutorum et cetera et generaliter omnibus aliis exceptionibus et cetera. Promiserunt insuper dicte partes et una alteri et altera alteri quod iura predicta in totum vel in partem eisdem competentia nemini sunt vendita et cetera, nec contractus vel quasi contractus in preiudicium presentis refutationis factus est nec factus apparet, quod, si contrarium aliquo tempore appareret et evictio pateret et cetera, promisit una pars alteri et altera alteri dictam evictionem duplam secundum iura restituere et cetera in forma iuris consueta et cetera. Pro quibus omnibus observandis dicte partes una alteri et altera alteri ad invicem obligaverunt omnia bona eorum mobilia et immobilia et cetera. Et voluerunt pro predictis posse cogi, compelli et conveniri et cetera, renunciaverunt omnibus feriatis, legibus, statutis et cetera.

Actum in palatio Capitolii, presentibus hiis testibus videlicet domino Paulo de Vallatis, Lello Galgioffi de regione Sancti Angeli et presbitero Benedicto Sancti Laurentii de Pusciola de Transtiberim ad hec et cetera.

^a *Nel testo mota* ^b *lettura incerta della seconda d*

51

1363 aprile 17, *in Capitolio*

Francesco Herrigi, procuratore di Ceccarello di Lippolo di Perugia, avendone avuto speciale mandato, nomina a sua volta procuratore generale suo e del suddetto Ceccarello il notaio Lorenzo Calcavecchie.

(f. 40v) ¶ Indictione prima, mense aprilis die XVII^o.

Im presentia mei notarii et cetera. Franciscus Herrigi procurator et persona legitima Ceccharelli Lippoli de Perusio, procuratorio nomine ipsius, habens ab eodem speciale mandatum substituendi loco ipsius Francisci plures^a procuratores, ut patet manu Romanucii Bartholomei Romanucii notarii a me notario visum et lectum, sponte fecit et substituit suum et dicti Ceccharelli procuratorem et numptium specialem Laurentium Calcavecchie notarium, presentem et recipientem, ad omnes causas quas habent dominus Ceccharellus et dominus Franciscus procurator eius pro eo cum quacumque persona et cetera ad agendum, petendum et cetera et generaliter ad omnia faciendum et cetera, promictens nomine quo supra omni relevare et cetera et quitquid datum fuerit, per eum ratum habere et cetera, sub obligatione omnium bonorum dicti Ceccharelli mobilium et cetera.

Actum in Capitolio, presentibus hiis testibus videlicet Laurentio Pontiano de regione Sancti Angeli et domino Iuvenale de Mannectis de regione Sancti Heustachii ad hec et cetera.

^a *p- con segno abbreviativo per pro depennato.*

1363 aprile 18, in Capitolio

Verbale della richiesta d'appello presentata da Francesco di Pucio, procuratore di Nicola Boccamazza, canonico di San Pietro, avverso la sentenza emessa a favore del cardinale Capocci in merito alla vendita di alcune case poste in Tivoli in contrada Cornuta.

In calce al documento «¶ Require notam presentis protestationis in folio extensam manu mei Antonii propria scriptam a tergo huius cartabuli».

V. n. 45.

(f. 41r) Indictione prima, mense aprilis die XVIII.

Im presentia mei notarii et cetera. Protestatio facta per Franciscum Pucii notarium, procuratorem et personam legitimam venerabilis viri domini Nicolai de Buccamatiis canonici basilice Principis Apostolorum de Urbe, nomine suo proprio in palatio Capitolii ante bancum^a appellationum coram sapiente viro domino Bartholomeo de Papia, legum doctore, iudice appellationum sedente pro tribunali ad iura reddendum, de notificata appellatione interposita per ipsum dominum Nicolaum a sententia lata contra eum pro cardinale de Capocchinis facta herede condam Petri Capucii et eius fideiussore de domibus per ipsum Petrum venditis dicto domino Nicolao positis in Tybure in contrata Cornute et cetera.

Actum in Capitolio, presentibus hiis testibus videlicet Paulo Sinnata notario, Petro Stalge notario et Nucio Cole Ceffi^b notario ad hec et cetera.

^a Nel testo bandum ^b lettura incerta.

1363 aprile 19, in domo Luce Petri Scorfini

Luca di Pietro Scorfini speziario del rione Sant'Angelo vende a Costanza, originaria di Ostia e ora residente nell'Urbe nel rione Sant'Angelo, servitrice di Gregorio Vallati, canonico della chiesa di Sant'Angelo in Pescheria, l'utile dominio di una casa

con pianoterra e solaio posta nello stesso rione al prezzo di 50 fiorini d'oro e 10 soldi del senato.

In calce al documento «Completum et restitutum». Nel margine inferiore sinistro del f. 42v l'annotazione: « Completum secundum notam propria manu mei notarii scriptam que est a tergo huius libri ».

(f. 41v) ¶ Indictione prima, mense aprilis die XVIII^o.

Im presentia mei notarii et cetera. Lucas Petri Scorfini, spetiarius de regione Sancti Angeli, suo proprio nomine et non alicuius sui beneficii, sua bona propria et spontanea voluntate liberoque arbitrio vendidit et venditionis titulo dedit, cessit et concessit, transtulit et mandavit domine Constantie dudum de^a civitate Hostie nunc de Urbe de regione Sancti Angeli, servitrici venerabilis viri domini Gregorii de Vallatis canonici ecclesie Santi Angeli in Foro piscium, presenti, recipienti et stipulanti pro se suisque heredibus et successoribus in perpetuum et cui dare et concedere voluerit et cetera id est quandam domum terrineam et solaratam cum orto in ea et cum duobus exitibus et introitibus antiquis et modernis omnibusque suis usibus, utilitatibus, pertinentiis et adiacentiis ad ipsam domum, que domus cum orto posita est in dicta regione Sancti Angeli inter hos fines: a duobus lateribus sunt vie publice, ab alio latere tenet Lellus domine Laurentie de Perleonibus, ab alio latere est reclaustrum palatii cardinalis dicte ecclesie Sancti Angeli vel si qui ad predictam domum essent plures confines et cetera salvo senper et reservato iure proprietatis quod habet in dicta domo et eius pertinentiis dicte ecclesie Sancti Angeli in Foro piscium et cetera. Vendidit etiam dictus venditor eidem emptrici, presenti et recipienti ut supra dictum est, omnia et singula iura et actiones, petitiones reales et personales, utiles et directas, tacitas vel expressas et cetera que et quas dictus venditor habet et sibi competunt et in futurum competere possunt in dicta domo, iuribus et pertinentiis suis contra omnem personam, universitatem et locum quomodocumque et qualitercumque nulla reservatione de dictis iuribus dicte domus sibi vendite / (f. 42r) aliquatenus facta et cetera ad habendum, tenendum, possidendum, utendum, fruendum, vendendum, donandum, obligandum, pingnorandum^b et cetera facere que supra emptrici et heredibus et successoribus suis perpetuo facere placuerit et cetera salvo iure dicte ecclesie ut dictum est et cetera. Et quod decreto liceat dicte emptrici propria auctoritate dictam domum cum iuribus et pertinentiis suis supradictis capere, apprehendere, intrare, tenere, possidere, uti, frui et cetera^c facere que sibi emptrici et suis heredibus et successoribus perpetuo facere placuerit tamquam de re sua propria et cetera et quod dicta iura suo proprio nomine agat, petat et cetera ipsamque emptricem de dicta domo, iuribus et pertinentiis suis corporaliter investivit ducendo eam per manus intus per dictam domum ass(ignatam) supra

et in manibus suis hostia et de terra domus predicte claudendo et aperiendo dicta hostia et omnia alia faciendo in locum vere possessionis et investmenti et cetera. Hanc autem venditionem dationem, cessionem et concessionem et omnia que dicta sunt et infra dicentur dictus venditor eidem emptrici presenti et recipienti ut dictum est fecit pro pretio et nomine totius pretii quinquaginta florenorum boni et puri auri rectique ponderis et solidorum X provisorum senatus, quos florenos in auro et pecunia sive moneta presentialiter recepit et hinc de quibus se bene quietum, contentum et pacatum vocavit et cetera. Et renunciavit exceptioni non solutorum, non habitorum et cetera et generaliter omnibus aliis exceptionibus et defensionibus iuris canonici et civilis quibus se defendere posset et cetera, asserentes et confitentes dictus Lucas venditor et dicta emptrix et dictus Gregorius de Vallatis dictam pecuniam fore et esse de bonis et hereditatibus matris et patris et consanguineorum^d defunctorum ipsius emptricis, presente et confitente ipso domino Gregorio verum esse et cetera^e; et si plus dicto pretio dicta domus cum iuribus et pertinentiis suis valeret seu valere posset, totum illud plus causa honesti amoris et dilectionis, quem et / (f. 42v) quam in eam habet donavit, cessit et concessit et cetera. Insuper promisit dictus venditor eidem emptrici, presenti et recipienti pro se et nomine quo supra, quod de^f dicta domo^s cum^h iuribus et pertinentiis suis per eum nemini est cessa, concessa, data, donata, obligata in totum vel in partem nec contractus vel quasi per eum factus est nec apparet in preiudicium presentis venditionis cum aliqua alia persona et cetera, quod, si contrarium aliquo tempore appareret et evictio esset in totum vel in partem, expensas fecerit et danpnis incurrerit dictis occasionibus vel fuerit sibi mota lix in iudicio vel extra dictis occasionibus et cetera, omnia ipsa danpna, expensa et interesse et dictam evictionem duplam secundum iura promisit eidem emptrici reddere et restituere in pecunia numerata de aliis bonis suis et cetera confitens talem esse in Urbe statutum et cetera et nichilominus iudicium in se subire et eum defendere omnibus suis sumptibusⁱ et expensis et cetera, pro quibus evictione, danpnis, expensis et interesse stare et credi voluerit soli sacramento ipsius emptricis vel heredum et successorum ipsius et cetera. Pro quibus observandis dictus venditor obligavit dicte emptrici, presenti et recipienti ut dictum est, omnia bona sua mobilia et immobilia et cetera et voluit pro predictis observandis posse cogi, compelli et cetera omni tempore et in omni curia et cetera diebus feriatis et cetera quibus feriatis renunciavit expresse, renuncia(ns) beneficio cessionis bonorum, beneficio fori et cetera, et illi legi qua cavetur et cetera, et generaliter omnibus aliis legibus, statutis et defensionibus et cetera.

Actum in dicta domo venditoris, presentibus hiis testibus videlicet Lello Carançonis, Paulo Scorfini dicto Passaro pescivendolo et Palutio Ponçiano dicto Garofolo pescivendolo, omnibus de regione Sancti Angeli ad hec vocatis et cetera.

^a Nell'interlinea ^b nel testo pingnorat con segno abbreviativo superfluo ^c segue, ripetuto, et
cetera ^d segue depennato suorum ^e segue depennato pron ^f segue depennato de ^g -o corr. su
us ^h cum nell'interlinea ⁱ nel testo subptibus

1363 aprile 28, ante domum Nucii Petri Gibelli

Nucio di Pietro Gibelli del rione Sant'Angelo vende per 10 fiorini d'oro a Matteo de Baccariis, dottore in legge dello stesso rione, i diritti di erbatico e di spigatico del casale Chiaci di sua proprietà nonché quelli dei casali Cicongiole e Delle Vinge Butrii e delle terre del monastero di Sant'Anastasio a lui spettanti per diritto di locazione per un anno a partire dalla successiva festa di Sant'Angelo del mese di settembre.

(f. 43r) ¶ Indictione prima, mense aprilis die XXVIII^o.

Im presentia mei notarii et cetera. Nucius Petri Gibelli de regione Sancti Angeli sua bona voluntate liberoque arbitrio vendidit et venditionis titulo dedit, cessit et concessit, transtulit et mandavit nobili et sapienti viro domino Mactheo de Baccariis legum doctore de dicta regione, presenti et recipienti pro se suis heredibus et successoribus^a, pro infrascripto tempore scilicet a festo Sancti Angeli de mense septembris proxime venturo usque ad festum Sancti Angeli de mense septembris proxime sequentis, id est herbas totas et spicas tenimentorum infrascriptorum casalium videlicet casalis quod vocatur Chiaci ipsius Nucii et ad eum pleno iure spectantis, casalis Cicongiole, casalis delle Vinge Butrii et tenimenti terrarum monasterii Sancti Anastasii^b¹, videlicet que sunt iuxta et prope ipsum monasterium, que casalia spectant et pertinent ad ipsum Nucium venditorem vigore emptionis de dictis herbis et spicis

¹ Il citato monastero di Sant'Anastasio è con tutta probabilità l'odierno monastero dei SS. Vincenzo e Anastasio alle Tre Fontane. La storia del monastero e dell'annessa chiesa iniziò nel VII secolo, quando papa Onorio ordinò la loro edificazione (625), per accogliere le reliquie di Sant'Anastasio; vennero poi restaurati da papa Adriano I e, poi, da Leone III; pare che da quest'ultimo sia stata dotata di beni e terre nella zona di Grosseto, possedimenti che avrebbe mantenuto per secoli. Nel 1128 papa Innocenzo II li affidò ai monaci di san Bernardo di Chiaravalle. Nel 1221 furono restaurati e riconsacrati da Onorio III, mentre solo nel 1370 vi vennero trasferite le reliquie di San Vincenzo di Saragozza, cui venne dedicata la chiesa. Nel XIX secolo il complesso passò prima ai monaci francescani, poi ai trappisti (v. ARMELLINI 1942, pp. 940-942).

ipsorum casalium facte ac locationis ut patent publica instrumenta scripta manu Iacobi Paulini publici notarii et cetera, ad habendum, tenendum, possidendum, utendum, fruendum, vendendum, pascuandum et de dictis herbis et spicis toto dicto tempore faciendum quicquid ipsi dicto Mactheo vel eius successoribus facere placuerit tamquam de rebus suis propriis et cetera^c. Vendidit etiam dictus Nucius dicto domino Mactheo presenti et recipienti omnia iura et actiones, petitiones et cetera que et quas habet in dictis herbis et spicis dictorum casalium dicto tempore et cetera et quod ex nunc suo proprio nomine agat, petat, defendat et cetera et donec ipse emptor fuerit / (f. 43v) corporaliter investitus et cetera, constituit se dictus venditor nomine ipsius emptoris tenere et possidere et cetera. Hanc autem venditionem et omnia que dicta sunt et infra dicentur dictus venditor eidem emptori fecit pro pretio et nomine totius pretii X florenorum boni et puri auri quos confessus fuit a dicto emptore recepisse et habuisse et cetera, de quibus se bene quietum, contentum vocavit et cetera, et renunciavit exceptioni non solutorum et cetera et generaliter omnibus aliis exceptionibus et cetera. Et si plus dicto pretio dicte herbe et spice dicto tempore valerent seu valere possent totum illud plus donavit dicto emptori causa honesti amoris et dilectionis quem et quam in eum habet et cetera. Insuper promisit dictus venditor eidem emptori, presenti et recipienti, quod dicte herbe et spice dictorum casalium et tenementorum dicto tempore spectant et pertinent ad eum pleno iure et nulli alio dicto tempore sunt vendite, date et cetera nec contractus vel quasi factus est nec factus appareret in preiudicium presentis venditionis et cetera et, si contrarium appareret et evictio esset in totum vel in partem, in danpno veniret, expensa faceret vel fuerit sibi mota lix in iudicio vel extra et cetera, promisit evictionem solvere duplam secundum iura et cetera et omnes expensas et cetera et nichilominus eum defendere toto dicto tempore ab omni persona ipsum turbante et cetera omnibus suis expensis et cetera. Pro quibus observandis obligavit omnia bona sua mobilia et cetera, et voluit pro predictis observandis posse cogi et cetera, renuncia(vit) omnibus feriatis, legibus, cedo bonis et cetera et generaliter omnibus aliis legibus, statutis et cetera.

Actum ante domum dicti venditoris, presentibus hiis testibus videlicet Cola Tordonerii, Petropaulo Pantalei de regione Sancti Angeli et Nucio Dioteguardi de regione Ripe ad hec et cetera.

^a *Segue depennato* id est ^b *così* ^c *segue depennato* et donec

1363 aprile 29, in domibus domini Macthei de Baccariis

Bucio de Saxo de Accumolo, detto Bucio giumentario, del rione Trastevere promette a Matteo de Baccariis, dottore in legge, di servirlo nella custodia del suo bestiame dal momento della stipula fino alla successiva festa dell'Assunzione per il salario di 20 lire di provisini del senato.

(f. 44r) ¶ Indictione prima, mense aprilis die XXVIII^o.

Im presentia mei notarii et cetera. Bucius de Saxo de Accumolo^a dictus Bucius iumentarius de regione Tramstiberim sponte liberoque arbitrio promisit et sollemniter stipulatione convenit nobili et sapienti viro domino Mactheo de Baccariis, legum doctori, presenti et recipienti stare et servare pro suo iumentario et ad custodiam iumentum ipsius domini Macthei ad usum et consuetudinem boni et legalis iumentarii infrascripto tempore videlicet a hodie usque ad festum Assumptionis beate Virginis Marie de mense augusti proxime futurum et cetera. Hanc autem promissionem fecit dictus Bucius dicto domino Mactheo, presenti et recipienti, pro pretio et suo stipendio XX librarum provisinorum senatus quas dictus dominus Mactheus dicto Bucio solvere promisit ad tempus pro rata servitum per ipsum Bucium tempore predicto et cetera. Hoc autem expressum inter ipsum dominum Mactheum ex una parte et dictum Bucium ex alia quod toto dicto tempore dictus dominus Mactheus promisit dictum Bucium sustentare suis sumptibus et expensis necessariis et eum toto dicto tempore durante non licentare et dictus Bucius promisit dicto domino Mactheo eum non lassare toto dicto tempore, sed semper toto dicto tempore bene et fideliter servire eidem pro iumentario, ut dictum est, sub pena XXV librarum provisinorum senatus solvendarum pro medietate Camere Urbis et pro alia parti fidei servanti, auferendarum a parte contra faciente mihi notario ut publice persone et cetera. Pro quibus observandis unus alteri obligaverunt omnia bona eorum mobilia et cetera et voluerunt pro predictis posse cogi et cetera, renuncia(n)tes omnibus auxiliis, legibus, statutis et cetera.

Actum Rome in domibus dicti domini Macthei, presentibus hiis testibus: Turgilio vaccario de regione Transtiberim et Iohanne famulo dicti domini Macthei et cetera.

^a Nel testo sembra Accumolo, ma le altre occorrenze fanno propendere per Accumolo.

1363 maggio 3, *in ecclesia Sancti Angeli in Foro piscium*

Stefano di Baccho e Domenico di Tacola, entrambi pescatori di Terracina, ricevono in deposito 7 fiorini d'oro da Pietro Çorre, pescivendolo del rione Sant'Angelo, impegnandosi a riformirlo di pescato per il cottio e a restituirgli la somma a richiesta.

(f. 44v) K(a)l(ende). Indictione prima, mense maii die tertio.

Im presentia mei notarii et cetera. Stephanus Bacchi et Dominicus Tacole piscatores ambo de civitate Terracene eorum bonis voluntatibus, liberis eorum arbitriis quilibet eorum in solidum uno tamen solvente alter liberetur presentialiter et numeraliter ac manualiter receperunt in depositum nomine et ex causa depositi a Petro Çorre pescivendolo de Urbe de regione Sancti Angeli presente, recipiente et legitime stipulante ac deponente pro se, suis heredibus et successoribus id est septem florenos boni et puri auri et cetera de quibus sese bene quietos vocaverunt et cetera et renunciaverunt in solidum exceptioni non solutorum et cetera et generaliter omnibus aliis exceptionibus iuris et facti et cetera. Quos florenos et depositum promiserunt in solidum dicto Petro, presenti et recipienti, tenere et salvos facere omni eorum et cuiuslibet ipsorum periculo et cetera, certiorati per me notarium et cetera, et eidem Petro vel heredibus et successoribus suis reddere et restituere in pecunia numerata ad omnem petitionem et voluntatem ipsius Petri et cetera, cum danpnis, expensis et cetera. Pro quibus observandis in solidum obligaverunt omnia bona eorum mobilia et cetera penes dictum Petrum et cetera, et promiserunt etiam cum palangastro eorum piscare in plagis Urbis et pisces mictere ad coctigiandum dicto Petro secundum quod consuetum est in dicta arte coctiatorum piscium et cetera. Et voluerunt in solidum pro predictis posse cogi et cetera omni tempore et in omni curia et cetera / (f. 45r) diebus feriatis et cetera, quibus feriatis renunciaverunt expresse, renuncia(ntes) etiam beneficio cessionis bonorum, beneficio fori et cetera et generaliter omnibus aliis legibus, statutis, beneficiis et auxiliis quibus sese in solidum defendere posset et cetera.

Actum Rome in ecclesia Sancti Angeli in Foro piscium, presentibus hiis testibus videlicet Nucio Tufi pescivendolo, Nucio Pauli Scriniarii pescivendolo de Urbe de regione Sancti Angeli et Antonio Salamonis pescivendolo de Urbe de regione Campitelli ad hec et cetera.

1363 maggio 4, *ante domum Tucii Bobonis*

Angela, moglie di Pietruccio detto Trincavino del rione Campitelli e della contrada del Mercato, rilascia quietanza a Giacomina, moglie del defunto Gorio, e al suo garante, il sarto Tucio di Bobone, per 35 lire e 15 soldi di provisini che i due le dovevano in seguito alla vendita di una certa quantità di vino.

(f. 45v) ¶ Indictione prima, mense maii die IIII^{to}.

Im presentia mei notarii et cetera. Domina Angela uxor Petrucii dicti alias Trinchavino de regione Campitelli et contrata Mercati que renunciavit auxilio Velleiani senatus consulti et cetera, certiorata per me notarium et cetera pro se ipsa et vice et nomine dicti Petrucii viri eius pro quo promisit de rato et cetera et se facturam et curaturam quod dictus eius vir consensit presentem refutationem et omnia in ea contenta et cetera sponte renunciavit et refutavit et per pactum de ulterius non petendo remisit domine Iacobe, uxori condam Gorii, et Tucio Bobonis sutori, fideiussori ipsius domine Iacobe^a de dicta contrata, presentibus et recipientibus pro se suisque heredibus et successoribus perpetuo, id est omnia iura et actiones, petitiones reales et personales, utiles et directas et cetera que et quas habet et sibi nunc et in futurum competere possent contra dictam dominam Iacobam et in eius bona, pretestu et occasione XXXV librarum provisinorum et solidorum XV provisinorum senatus in quibus eidem domine Angele tenetur^b ipsa domina Iacoba una cum Tucio Bobonis sutore de dicta regione fideiussore ipsius in solidum vigore instrummenti venditionis certe quantitatis vini venditi eidem domine Iacobe per ipsam dominam Angelam, continentis dictam quantitatem scripti manu Alexii Iohannis Alexii notarii publici et cetera et generaliter de omni eo quod eidem domine Iacobe et dicto eius fideiussori et cuilibet eorum in solidum dicere, petere vel habere posset tam dicta occasione quam etiam quacumque alia quomodocumque et qualitercumque usque in presentem diem et cetera. Hanc autem renunciationem et refutationem / (f. 46r) et pactum de ulterius non petendo, remissionem fecit dicta domina Angela pro se et nomine quo supra dicte domine Iacobe^c et dicto Tucio eius fideiussori, presentibus et recipientibus, ut dictum est, pro eo quod totam dictam quantitatem contentam in dicto instrummento venditionis et quidquid ab ea dicta occasione vel alia quacumque recipere et habere debebat confessa fuit et ex certa sententia recognovit recepisse et habuisse et apud se habere et tenere, de quibus se bene quietam vocavit et cetera. Et renunciavit exceptioni non solutorum et cetera, et generaliter

omnibus aliis exceptionibus et defensionibus iuris canonici et civilis et cetera. Insuper promisit eisdem domine Iacobe et Tucio eius fideiussori et cuilibet eorum in solidum, presentibus et recipientibus ut supra, quod dicta iura nemini sunt vendita, data et cetera et, si contrarium apparet et evictiones essent in totum vel in partem, promisit restituere duplum pretii rei evicte et cetera et danpna, expensas et interesse et cetera, et eos defendere et cetera. Pro quibus observandis obligavit omnia bona sua mobilia et cetera penes dictos dominam Iacobam et Tucium presentes et recipientes et cetera. Et voluit pro predictis posse cogi omni tempore et cetera, renuncia(ns) omnibus auxiliis, statutis, legibus, et cetera.

Actum Rome ante domum dicti Tucii Bobonis, presentibus hiis testibus: domino Iohanne Corvini canonico ecclesie Sancti Marci, Bonoanno Carmini et Carrafella mandatario omnibus de contrata Mercati ad hec et cetera.

^a et Tucio-domine Iacobe *nel margine esterno con segno di richiamo* ^b segue depennato ex forma
^c nel testo Iacobo

1363 maggio 4, *in palatio Capitolii*

Nicola di Giordano Ilperini detto Spoletino del rione Monti promette a Giovanni Processi detto Giovanni di Vetralla del rione Pigna, contrada Ascense Proti, di corrispondergli i 18 fiorini che gli deve per la divisione di alcune vigne che erano state di proprietà del defunto Nicola dello Dammaro nel caso in cui lo stesso Giovanni dovesse perdere la controversia pendente con Andrea, vedova di Giovanni Passananti.

(f. 46v) ¶ Indictione prima, mense maii die IIII^{to}

Im presentia mei notarii et cetera. Nicolaus Iordani de Ylperinis dictus alias Spoletinus de regione Montium, sua bona propria et spontanea voluntate liberoque arbitrio, promisit et per sollemnem stipulationem convenit ex certa sententia et non per errorem Iohanni Processi dicto alias Iohanni Vetralle de regione Pinee et contrata Ascense Proti, presenti et recipienti pro se suis heredibus et successoribus, omnia et singula infrascripta facere et adimplere in hunc modum, videlicet quod, ubi dictus Iohannes succumberet de iure cum domina Andrea uxore condam Iohannis Passananti de regione Montium sive Trivii de XVIII^o florenis auri quos ab ea recipere

et habere debet, quod tunc et in dicto casu dominus Nicolaus solvat et solvere teneatur et debeat dicto Iohanni statim post requisitionem dicti Iohannis dictos XVIII^o florenos aureos in pecunia numerata et non in alia specie de propria ipsius Nicolai pecunia sine aliqua alia iuris sollemnitate et curie proclamatione fienda per ipsum Iohannem de dicto Nicolao ad penam dupli dicte quantitatis et cetera. Hanc autem promissionem et omnia que dicta sunt et infra dicentur dictus Nicolaus fecit dicto Iohanni, presenti et recipienti pro se et nomine quo supra, pro eo quod dictus Nicolaus confessus est pro dictis XVIII^o florenis aureis habebit partimentum et divisionem tercie partis certarum vinearum iuntarum pro indiviso cum aliis partibus dicti Iohannis, que vinee fuerunt condam Nicolai dello Dammario de regione Montium ut suis finibus terminantur et cetera, et quia dictus Iohannes promiserat / (f. 47r) et sollemniti stipulatione convenerat dicto Nicolao Ylperini manu publici notarii in dicto casu solutis dictis XVIII florenis per ipsum^a Nicolaum modo supradicto, ipse Iohannes faciet partimentum dicte tercie partis dictarum vinearum que nunc sunt ad manus dicti Iohannis et, ob amorem et dilectionem quem et quam in dictum Iohannem dictus Nicolaus habet et in futurum habere sperat et propter multa, grata et honesta servitia ab ipso Iohanne recepta et in futurum Deo duce^b recipere sperat et cetera, de quibus omnibus predictis dictus Nicolaus se bene quietum vocavit et cetera et renunciavit exceptionibus et defensionibus quibus contra hec venire et se defendere posset et cetera. Pro quibus omnibus observandis dictus Nicolaus obligavit omnia bona sua mobilia et immobilia et cetera penes dictum Iohannem presentem et recipientem et cetera, et voluit pro predictis observandis posse cogi, compelli et conveniri omni tempore et in omni curia ecclesiastica vel civili et cetera diebus feriatis et non feriatis quibus feriatis renunciavit expresse et renunciavit etiam beneficio cessionis bonorum, beneficio fori et cetera et generaliter omnibus aliis legibus, statutis et cetera.